

Ceny ogłoszeń:

Cała strona 200 zł., 1/2 strony 100 zł., 1/4 strony 60 zł., 1/8 strony 35 zł., 1/16 strony 20 zł.

Ogłoszenie zwykle za 1 mm. 30 gr., w tekście 40 gr.: przed tekstem 60 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z czterech szpalt. Przy miesięcznym względnie dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

GŁOS PODHALA

PISMO REDAGUJE KOMITET

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, ulica Jagiellońska 1. 5

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 4—5 po południu.

Godziny urzędowe Redakcji:
od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popoł.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie wraz z dostarczeniem do domu 80 gr. Zamiejscowa miesięcznie 1 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.

Konto czekowe P. K. O. 409-090.
Telefon Nr. 210.

Aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, jasielskiego, limanowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

GDYNIA-AMERYKA LINJE ŻEGLUGOWE S. A

Regularna komunikacja pasażerska i towarowa do Ameryki i Palestyny.

WYCIEZKI MORSKIE.

OKRĘTY: m/s „Piłsudski“, m/s „Batory“, s/s „Polonja“, s/s „Kościuszko“, s/s „Pułaski“.

Informacje i sprzedaż biletów okrętowych **KRAKÓW** ul. Lubicz 3. Telefon 138-92.

SERCAMI połączymy się w WIGILIJNY DZIEŃ...

(tgs) Nawet największa złość, najmocniejszy mróz uczuć ludzkich odpędza daleko a często niepowrotnie, Dzień Wigilijny, symboliczne święto bratania się serc przez przyście na świat Bożego Dzieciątka-Odkupiciela ludzkości.

Ten Wigilijny Dzień powtarza się coroku, ale coroku jest nowy uczuciami, które w nas budzi... Pałace się choiny blaskami świeczek i ozdobami, są jak radość największa, najbardziej bezpośrednia, radość niemal dziecięca, w której kolendami płyną godziny Świąt Bożego Narodzenia, świąt wesela i szczęścia.

Kiedy będziemy zasiadać do wigilijki roku Pańskiego 1935-tego niechże ta wigilijka stanie się taką samą, jak poprzednie, mimo, że życie coraz ciężej nam przychodzi i że więcej cieni, niż światła w niem mamy. Niech zrodzi się w naszych sercach i myślach tasama wiara w lepsze jutro, która nas krzepiła we wszystkie poprzednie wigilijki.

Wiemy wszyscy dobrze o tem, że trudno jest cieszyć się wbrew woli duszy. Ale pamiętajmy, że Boże Narodzenie, że wspólna wigilijka to święto Nowego Życia, do tego Nowego Życia wstęp — więc radością trzeba je zacząć na długi, następny rok. Na tę kilkadziesiąt godzin świątecznych zapomnijmy o tem, co nas boli i smuci! Zwróćmy serca i pragnienia szlachetne ku Bożej Dziecinie, z myślą o której pojedziemy w pracę na twardych następnych dwunastu miesiącach.

Zapłoną choiny światłami wesela... Ale będzie wiele, wiele okien, w których będzie lampa tylko się świeciła a może i tego światła zabraknie...

I będą stoły, przy których zasiadą liczne rodziny z kolendą w ustach i w sercu... A będą też izby samotne, w których pochyłone, zadumane postacie będą wgryzały się myślami w przeszłość i będą wspominały...

Tyle, tyle lat... wielu ongiś zasiadało przy tym stole a dzisiaj samotność wieczna go zajmie... Słowa ciche skargą popłyną ku

Bożej Dziecinie wraz z łzami, które będą tak szczere, że zasmuca oblicze Bożego Dzieciątka. Wiec Dziecię Boże rączkę wyciągnie

i będzie błogosławić smutnym i samotnym, bezdomnym i chorym.

Więc wy smutni i chorzy, bezdomni i smutni nie smućcie się, nie

dajcie dostępu łzom, albowiem u was na Wigilijki Chrystus Narodzony będzie i da wam uśmiech, ciepło, zdrowie i Boże Towarzystwo.

W górę serca! — w Wigilijny Dzień! Śpiewajmy kolendy głośno i radośnie, jak w latach poprzednich. Aby radość była w naszych najsmutniejszych nawet domach i najbardziej samotnych sercach, aby Chrystus Narodzony podniósł rękę i pobłogosławił nam wszystkim i naszej, Ojczyźnie, aby wspierał siły nasze i Państwa naszego Swoją Siłą!



W żłobie leży Pan nad Pany

W żłobie leży Pan nad Pany: biją dzwony, grzmia organy,
świat pod stopy Boga bieży, Króla, który w żłobie leży...
Radość cały świat przenika, gdy niebieskie gra muzyka —
dudnią basy, flet się śmieje, aż niebieskie drżą wierzeje.
Wznosj rączkę Boże dziecko, dziwi się jasności w świecie,
przez łzy śmieje się Matula nucać: „lulaj że mi, lulaj!”
Pastuszkowie i anioły tańczą, odrzuciwszy poły,
nad śniegami tęcza wschodzi — Hej kolenda! Bóg się rodzi!

Tadeusz Giewont-Szczecina

Wszystkim naszym Prenumeratorom, Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom przesyła najserdeczniejsze życzenia »Wesołych Świąt!«

REDAKCJA i ADMINISTRACJA »GŁOSU PODHALA«.

Tutki i bibułki

ALTESSE · MOKKA

PEŁNOWATKI

uszlachetniają każdy gatunek tytoniu

ALTESSE specjalne

150 sztuk 35 groszy

MIESIĘCZNIK

„DLA ZDROWIA“

poświęcony

HYGIENIE ŻYCIA CODZIENNEGO
redagowany przez najwybitniejszych przedstawicieli świata lekarskiego.

Redakcja i Administracja:

Warszawa, ul. Solna 18

telefon 11-00-04

Prenumerata:

rocznie zł 5.—, półrocznie zł. 2.50.

Konto P. K. O. 28.00

Numery okazowe na żądanie bezpłatnie

SALON KRAWIECKI DAMSKI i MĘSKI

pod firmą

„MEWA“

KRAKÓW, ŚW. JANA 14 — front

Wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa damskiego i męskiego wchodzące z własnych lub powierzonych materiałów według najnowszych modeli zagranicznych

O równoległe oddziały dla córek pracowników państwowych przy gimnazjum prywatnym w Nowym Sączu

Otrzymałem poniższy artykuł z prośbą o umieszczenie w naszym piśmie. Nie znając wszystkich szczegółów poruszanej w nim sprawy, drukujemy go w najlepszej wierze i lojalności. Równocześnie zaznaczamy, że zamieszczamy bardzo chętnie artykuł z drugiej strony, uważając, że jesteśmy pismem dla wszystkich. Artykuł poniższy uważamy za artykuł dyskusyjny. Zastrzegamy sobie jednak artykuł w tej sprawie od redakcji, gdy dokładnie sprawę poznamy. Redakcja.

W dniu 24 XI. 1935 r. odbyło się w Nowym Sączu bardzo liczne Zebranie Rodziców, pracowników państwowych, których córki uczęszczają do prywatnych gimnazjów żeńskich.

W myśl rozporz. Ministerstwa W. R. i O. P. z 21 VI. 1933, Nr. II 5923/33, o przyjmowaniu dzieci funkcjonariuszy państwowych do państwowych szkół średnich ogólnokształcących, przysługuje pracownikom państwowym PRAWO starania się o równoległe oddziały.

W jednym tylko gimnazjum prywatnym żeńskim (a jest ich w powiecie 4), w klasach I. II. i III. jest dzieci pracowników państwowych z górą 100, nie mówiąc o klasach wyższych (n. p. w kl. VI. na 53 uczucie — 49).

Oplaty za naukę (tylko) wynoszą od 300 zł. (kl. I.) do 500 zł., a nawet do 650 zł. (na 2 córki — w klasach wyższych) za rok szkolny, wpisowe zaś 20 zł. od każdego dziecka — podczas, gdy taksa uniwersytecka wynosi 270 zł. a nawet 250 zł. za ten sam okres.

W wymienionym gimnazjum prywatnym jest zatrudnionych 5-ciu nauczycieli etatowych — państwowych. Równocześnie nauczyciele gimnazjalni i seminarjum nauczycielskie (jest ich 6-ciu) posiadają niepełny wymiar godzin nauczania i uzupełniają je częściowo w wymienionym gimnazjum, inni w szkole powszechnej.

W razie utworzenia równoległych oddziałów dla wymienionych tylko trzech klas, przy zatrudnieniu sił nauczycielskich etatowych (choćby 3), przy takse 110 zł. od pracownika państwowego (a 220 zł. od innych) — oraz przy opłacaniu przez rodziców wynajętego lokalu (za II półrocze szkolne, bo w r. 1936/37 lokal byłby wolny) — skarb Państwa nietylko, że nic nie dołoży, ale jeszcze zyskuje, co chyba powinno najwięcej przemawiać za tworzeniem oddziałów równoległych.

I zdawałoby się, że sprawa ta jest jasna i nikt nawet nie pomyśli o tym, aby starać się nie dopuścić do tworzenia oddziałów równoległych, aby nie iść biednym rodzicom na rękę.

Tymczasem jest wręcz przeciwnie. Oto dyrekcja wymienionego gimnazjum, mimo ustnych zapewnień o słuszności naszych starań — przeciwstawia się temu całą siłą, używając różnych, mniej czy więcej udanych argumentów, informując Kuratorjum Okr. Szk. Krak. o każdym kroku Komitetu Rodziców. Może tu idzie o obronę jakiejś idei? Nie wiemy — ale się! bardzo dziwny! A jeszcze bardziej dziwny się, że Kuratorjum opinuje nasze podanie, prze-

slane w tej słusznej sprawie, w drodze urzędowej do Min. W. R. i O. P. — negatywnie! Dlaczego? Dlaczego podanie to leży tygodniami w Kuratorjum? Czy tu idzie o grę „na zwłokę“?

A Min. W. R. i O. P. ustosunkowało się bardzo przychylnie do poczynań rodziców, czego dowody przywieźli nasi delegaci z Warszawy!!

W dodatku spotyka nas zarzut ze strony Dyrekcji gimnazjum prywatnego i ze strony p. wizytat. Ch. z Kuratorjum Krakowskiego, że postępowanie nasze jest nieobywatelskie! Dlaczego? Czy dlatego, że pracownicy państwowi składają od szeregu lat ofiary dla ratowania budżetu państwowego, otrzymując coraz to niższe pobory? Rozporządzenie, znoszące zwrot czesnego za naukę w zakładach prywatnych, to niejako dalsza obniżka poborów tych pracowników, którzy kształcą dzieci w wymienionych zakładach. A dodatki na rodzinę również zniesione.

Jednak Min. W. R. i O. P., rozumiejąc ciężkie położenie materialne tych, którzy pragną przysporzyć Państwu uświadomionych i wykształconych obywateli — idzie na rękę i wydaje wyżej wymienione rozporządzenie.

A p. premier zapowiada oddłużenie

pracowników państwowych i obiecuje dalsze ulgi, jako rekompensatę za konieczne obniżenie poborów.

Czy wobec tego — my rodzice, starający się o to, aby przygnębionym i niezadowolonym pomóc w ten sposób, że kiedy z jednej strony tracą kilkanaście czy kilkadziesiąt złotych — z drugiej strony mogą je częściowo uzyskać przez zmniejszenie takсы za naukę do normy w państwowych zakładach naukowych ustalonej — czyż my nie idziemy czynnikiem rządowym na rękę? Czyż nie jest to właśnie **obywatelskie** ustosunkowanie się do poczynań Rządu, zmagającego się z ciężkim położeniem Państwa?

Zapytujemy wreszcie — kto pošle dziecko do szkoły średniej, jeśli nie pracownik państwowy (wśród których tak znaczny odsetek posiada wyższe czy średnie wykształcenie, a tak wielu krwią swoją przypieczętowało odzyskanie Niepodległości — nie będzie w stanie?

Czy rolnik?! Czy kupiec i rzemieślnik, którzy ledwie wegetują?

Zwracamy się przeto z apelem do opinii publicznej i prosimy o zajęcie się tą sprawą na łamach prasy!

Rodzice — pracownicy państwowi.

Ważne dla pensjonatów, hoteli i restauracji Szkło — Porcelana — Lampy

od najsłabszych do najwykwintniejszych.

Największy wybór i najniższe ceny.

J. DIENER

Kraków, Szewska 20.

Telef. 161-28.

Wysyłki pocztą lub koleją skuteczniejszą się odwrotnie.

Sesja wójtów i sekretarzy gmin

W dniu 17 XII. br. odbyła się w sali Wydziału Powiatowego w Nowym Sączu pod przewodnictwem WP. Dra Łacha sesja wójtów i sekretarzy gmin, w której poza udziałem wójtów i sekretarzy wzięli również udział burmistrzowie miast powiatu nowosądeckiego. Na sesji tej omówiono szereg aktualnych spraw powiatu przyczem ustalono urządzić w każdej gminie z osobną zjazd, względnie zebrania gospodarcze,

w których wzięłyby udział rady gromadzkie, rady i zarządy gminne, przedstawiciele organizacji rolniczych i wybitniejsi przedstawiciele rolników. Na zjazdach tych przede wszystkim mają być omówione zagadnienia poszczególnych rejonów gospodarczych ze szczególnym uwzględnieniem gałęzi gospodarczej szerzej rozwiniętej w danym rejonie. Zjazdy te rozpoczną się bezpośrednio po 1-szym stycznia.

Szylidy, reklamy, wywieszki trawione i świetlne

wykonuje

PIERWSZA KRAJOWA PRACOWNIA**Tadeusza Laszkiewicza****KRAKÓW, ul. Basztowa 9.****Tel. 137-84**

Dla instytucji Państwowych, Komunalnych oraz Związków specjalny rabat.

Z Rady miasta Nowego Sącza

W dniu 17 XII. br. odbyło się posiedzenie Rady miasta Nowego Sącza, na którym omawiano szereg aktualnych

spraw, między innymi w związku z osiadaniami dekretami wydanymi przez Rząd, które zmniejszają dochody miasta,

uchwalono dodatkowy budżet na rok 1935/36. Poza tem rozważono sprawę konwersji pożyczki miasta w Banku Komunalnym wynoszącą 94.000 zł., nabycie od Spółki Mieszkaniowej w związku z likwidacją tejże instytucji, realności przy ul. Sienkiewicza, nabycie dla gminy placu zwanego „Dzikiewiczówką“, gdzie obecnie odbywają się targi nabiałowe. Wkońcu omówiono sprzedaż domków robotniczych. Rada Miejska mimo wniosku nie uchwaliła dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości. Poza temi sprawami, omawiano cały szereg drobniejszych spraw.

Aresztowanie dozorecy więźniów w Starym Sączu

Przed kilku dniami aresztowano w Starym Sączu dozorecy więźniów, który zezwalał więźniom bez upoważnienia władz, do opuszczania więzienia, czyli dawał im tak od siebie urlopy.

Walne zebranie Związku Podhalan w Nowym Sączu

W ub. sobotę odbyło się Walne Zebranie Związku Podhalan, na które przybył prezes Głównego Zarządu p. Senator Gwiżdż z pozątem poseł ziemie sądeckiej J. Bodziony. Po omówieniu szeregu aktualnych spraw, wybrano nowy Zarząd, na czele którego stanął prof. Reguła Romuald.

Groźny pożar w Rytrze

Ubiegłej niedzieli, w godzinach popołudniowych wybuchł pożar w zabudowaniach niejakiego T. karczyka w Rytrze. Ogień zniszczył zupełnie zabudowania gospodarskie, inwentarz żywy i martwy. Przyczyną pożaru pozostawienie niezagaszonego ognia na sklepiisku. Pożar wybuchł w czasie nieobecności domowników, którzy byli na niesporach.

Aresztowanie listonosza w Piwnicznej

Przed kilku dniami aresztowano w Piwnicznej listonosza nazwiskiem Łomnicki, który z listów przychodzących z Ameryki podejmował dolary. Podejrzany Łomnicki przyznał się do zarzucanego mu czynu. Dochodzenia jednak są w toku, a to celem ustalenia wysokości szkody.

Ile ma kosztować cukier?

Na konferencji odbytej w dniu 13 grudnia 1935 w sprawie cen cukru — przedstawiciele hurtowników i detalistów ustalili dla wszystkich miejscowości powiatu nowosądeckiego niższe podane ceny cukru za 1 kg.

Kryształ rafinowany i afinowany (grysik) 1 zł.

kostka prasowana	1 zł. 30 gr.
kostka krystaliczna	1 zł. 32 gr.
cukier w głowach	1 zł. 20 gr.
cukier rąbany	1 zł. 28 gr.
Puder mączka	1 zł. 20 gr.

